
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 23/01/2023 

                                                         
 

 

 

CONSIDERATO che l'Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola deve affidare il servizio di 

pulizia della sede dell’Ente e di altri immobili di proprietà e/o in uso allo stesso per il periodo 

01/04/2023 – 31/03/2026; 

In particolare, le prestazioni oggetto del contratto riguarderanno il servizio di pulizia della sede 

dell’Ente (sita in Viale Pieri, 13, Varzo), oltre a un budget quantificato in 40 ore per pulizie 

straordinarie/anno (da effettuarsi su richiesta dell’Ente), da utilizzarsi per eventuali esigenze 

aggiuntive di igienizzazione in occasione di eventi, convegni, corsi formazioni e/o riunioni 

amministrative, eventualmente anche presso altri immobili di proprietà dell’Ente, come di seguito 

elencati: 

- Centro visite di Crodo, ubicato in Comune di Crodo, in loc. Bagni; 

N.  22 

 

OGGETTO:MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE: 
SERVIZIO PULIZIA DELLA SEDE DELL'ENTE E DI ALTRI IMMOBILI DI PROPRIETA' E/O IN 
USO ALLO STESSO - PERIODO: 01/04/2023 - 31/03/2026. CIG: 
Z7E398AB96           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Museo dell’Alpeggio di Devero, ubicato a Devero, edificio ex arrivo funivia; 

- Foresteria presso Alpe Devero, località “Ai Ponti”. 

RILEVATO che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 50/2016, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, 

Dott. Daniele Piazza, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i.;  

RICHIAMATO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera b) e le Linee 

Guida ANAC n° 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici;  

DATO ATTO che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 

all’art. 36 d.lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei 

principi di cui all’art, 30, c. 1, d.lgs. 50/2016 ed in particolare dei principi di economicità, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità nonché del principio di rotazione; 

ATTESO che si intende procedere: 

1. alla ricerca degli Operatori Economici interessati ai servizi ed ai lavori di cui trattasi 

attraverso una procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara previa 

manifestazione di interesse da pubblicare sulla piattaforma telematica SINTEL a cui questo 

Ente ha aderito; 

2. alla successiva scelta del contraente con affidamento diretto mediante richiesta d’offerta 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa inviata attraverso il sistema di 

e-procurement SINTEL di Aria Lombardia; 

APPURATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 

€ senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.lgs.; 

VISTI lo schema di manifestazione d’interesse e l’allegato Modulo A di domanda di partecipazione, 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che si intende 

utilizzare per l’indagine di mercato volta all’individuazione degli operatori economici interessati ed 

effettuata tramite la piattaforma telematica Sintel; 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

il D.lgs. n. 267/2000; 

la Legge n. 241/1990; 

le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il D.lgs. n. 118/2011; 

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 51 del 22.12.2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale autorizzativo 2024-2025”; 

DATO ATTO che per i servizi di cui trattasi, il codice CIG è Z7E398AB96; 

DETERMINA  

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante della presente determinazione. 

2. DI AVVIARE l’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici per 

l’espletamento del servizio di pulizia della sede dell’Ente e di altri immobili di proprietà e/o in uso 

allo stesso per il periodo: 01/04/2023 - 31/03/2026. 

3. DI APPROVARE gli schemi di manifestazione d’interesse e l’allegato modello A) di domanda di 

partecipazione, allegati alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale, che si 

intende utilizzare per l’indagine di mercato volta all’individuazione degli operatori economici 

interessati a presentare offerta. 

4. DI PROCEDERE, una volta individuati gli operatori economici, all’affidamento del servizio di cui 

al precedente punto 2, mediante la procedura semplificata di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), 

D.lgs. 50/2016 con scelta del contraente mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

5. DI DARE ATTO che l’importo a base d’asta è quantificato in € 4.680,00/anno (IVA esclusa), per 

un totale pari a € 14.040,00 oltre IVA 22% per il triennio di affidamento. 

6. DI ATTUARE quanto sopra attraverso il sistema di e-procurement SINTEL. 

7. DI DARE ATTO che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 50/2016, al fine della procedura di 

cui ai punti precedenti, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore 

dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza, il quale è stato nominato 

a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 20, c. 8, 

let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i.  

8. DI DARE ATTO che per il servizio di cui trattasi, il codice CIG è Z7E398AB96. 

9. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente di gestione delle aree dell’Ossola, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. 

50/2016. 

 

 
          Il DIRETTORE 

Dr. Daniele Piazza 

                 (Il presente documento è sottoscritto con firma 
               digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 23/01/2023 al 08/02/2023 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ IL DIRETTORE 

F.to.:      

 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

